

(भारत के राजपत्र के भाग-1, खण्ड-1 में प्रकाशन के लिए)

संख्या फा.4(2)/2018-हिंदी

भारत सरकार

संसदीय कार्य मंत्रालय

87, संसद भवन,
नई दिल्ली।

11 अक्टूबर, 2022

संकल्प

संख्या फा.4(2)/2018-हिंदी संसदीय कार्य मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति के गठन संबंधी समसंख्यक संकल्प दिनांक 3 नवंबर, 2020 में निम्न प्रकार आंशिक आशोधन किए जाते हैं:-

1. उपाध्यक्ष के पदनाम अर्थात् "संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्रालय में राज्य मंत्री" को "संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा संस्कृति मंत्रालय में राज्य मंत्री" के साथ प्रतिस्थापित किया जाता है।
2. श्रीमती छाया वर्मा, संसद सदस्य (राज्य सभा) तथा डा. विकास महात्मे, संसद सदस्य (राज्य सभा) के राज्य सभा से सेवानिवृत्त होने के फलस्वरूप हुई रिक्तियों के स्थान पर डॉ. राधा मोहन दास अग्रवाल, संसद सदस्य (राज्य सभा) तथा श्री निरंजन बिशी, संसद सदस्य (राज्य सभा) को समिति के सदस्य के रूप में नामित किया जाता है।

आदेश

इस संकल्प की प्रति सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासनों, भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों, राष्ट्रपति सचिवालय, प्रधान मंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, लोक/राज्य सभा सचिवालय, नीति आयोग, संसदीय राजभाषा समिति, भारत के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक और वेतन तथा लेखा कार्यालय, मंत्रिमंडल कार्य, नई दिल्ली को भेजी जाए।

इस संकल्प को जनसाधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित कराया जाए।

स.प्र.खटाना

(डा. सत्य प्रकाश)

अपर सचिव, भारत सरकार
टेलीफोन नं.23034734

सेवा में,

प्रबन्धक,

भारत सरकार मुद्रणालय,
फरीदाबाद (हरियाणा)

1. समिति के सभी सदस्य।
2. सभी राज्य सरकारें और संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन।
3. भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग।
4. राष्ट्रपति सचिवालय, नई दिल्ली।
5. प्रधान मंत्री कार्यालय, नई दिल्ली।
6. मंत्रिमंडल सचिवालय, नई दिल्ली।
7. लोक सभा सचिवालय, नई दिल्ली।
8. राज्य सभा सचिवालय, नई दिल्ली।
9. भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, नई दिल्ली।
10. संघ लोक सेवा आयोग, नई दिल्ली।
11. भारत का निर्वाचन आयोग, नई दिल्ली।
12. नीति आयोग, नई दिल्ली।
13. वेतन और लेखा अधिकारी, मंत्रिमंडल कार्य, नई दिल्ली।
14. सुश्री तेजस्वी मेंडा, प्रेस सूचना अधिकारी, पत्र सूचना कार्यालय, 118-सी, निर्माण भवन, नई दिल्ली। यह अनुरोध है कि सरकार के उक्त निर्णय पर एक प्रेस नोट जारी करें। (5 प्रतियां)
15. राजभाषा विभाग (रा.भा.)(क.-2), एनडीसीसी-II भवन, बी विंग, चौथा तल, जय सिंह रोड़, नई दिल्ली। (5 प्रतियां)
16. संसदीय राजभाषा समिति, 11- तीन मूर्ति मार्ग, नई दिल्ली।
17. संसद ग्रन्थालय, संसद भवन, नई दिल्ली। (15 प्रतियां)
18. विधायी विभाग, विधि और न्याय मंत्रालय, नई दिल्ली। (10 प्रतियां)
19. संसदीय कार्य, कोयला और खान मंत्री के निजी सचिव।
20. संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा संस्कृति मंत्रालय में राज्य मंत्री के निजी सचिव।
21. विदेश मंत्रालय में राज्य मंत्री और संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री के निजी सचिव।
22. सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय के निजी सचिव।
23. अपर सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय के वैयक्तिक सहायक।
24. निदेशक, संसदीय कार्य मंत्रालय के वैयक्तिक सहायक।
25. उप सचिव (प्रशासन)/उप सचिव (युवा संसद)/उप सचिव (समिति) के वैयक्तिक सहायक।
26. अवर सचिव (आ.)/(ले.क्र.)/(वि-I)/(समिति)/(यु.सं.)/(वि-II)/(प्र.) के वैयक्तिक सहायक।
27. मंत्रालय के सभी अनुभाग/प्रकोष्ठ।

स. प्र. खटाना

(डा. सत्य प्रकाश)

अपर सचिव, भारत सरकार

टेलीफोन नं.23034734

(To be published in Gazette of India Part-I Section-I)

No.F.4(2)/2018-Hindi
Government of India
Ministry of Parliamentary Affairs

87, Parliament House,
New Delhi.

11 October, 2022

Resolution

No.F.4(2)/2018-Hindi Resolution of even number dated 3rd November, 2020 regarding constitution of Hindi Salakar Samiti of the Ministry of Parliamentary Affairs is hereby modified as per details given below:-

1. Designation of the Vice Chairman i.e. "Minister of State in the Ministry of Parliamentary Affairs and Minister of State in the Ministry of Heavy Industries & Public Enterprises" is substituted with "Minister of State in the Ministry of Parliamentary Affairs and Minister of State in the Ministry of Culture."
2. Dr. Radha Mohan Das Agarwal, Member of Parliament (Rajya Sabha) and Shri Niranjana Bishi, Member of Parliament (Rajya Sabha) are nominated as Member of the Samiti against the vacancy caused by the retirement of Smt. Chhaya Verma, Member of Parliament (Rajya Sabha) and Dr. Vikas Mahatme, Member of Parliament (Rajya Sabha).

ORDER

A copy of this Resolution may be forwarded to all State Governments and Union Territory Administrations, All Ministries and Departments of the Government of India, President Secretariat, Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, Lok/Rajya Sabha Secretariat, Niti Aayog, Parliamentary Committee on Official Language, Comptroller and Auditor General of India and Pay and Accounts Office, Cabinet Affairs, New Delhi.

This Resolution may be published in the Gazette of India for information of the public.

Splehatana

(Dr. Satya Prakash)

Additional Secretary to the Govt. of India

Telephone No.: 23034734

To,

The Manager,
Govt. of India Press,
Faridabad (Haryana)

Copy forwarded to :-

1. All Members of the Samiti.
2. All State Governments/Union Territories Administrations.
3. All Ministries/Departments of the Govt. of India.
4. President's Secretariat, New Delhi.
5. Prime Minister's Office, New Delhi.
6. Cabinet Secretariat, New Delhi.
7. Lok Sabha Secretariat, New Delhi.
8. Rajya Sabha Secretariat., New Delhi.
9. Comptroller and Auditor General of India, New Delhi.
10. U.P.S.C., New Delhi.
11. Election Commission of India, New Delhi.
12. Niti Aayog, New Delhi.
13. Pay & Accounts Officer, Cabinet Affairs, New Delhi.
14. Ms. Tejasvi Manda, Press Information Officer, Press Information Bureau, 118-C, Nirman Bhawan, New Delhi. It is requested to issue a press note on the said Govt. decision.(5 copies)
15. Department of Official Language (OL) (Imp.-2), NDCC Bhawan, B Wing, 4th Floor, Jai Singh Road, New Delhi.(5 Copies).
16. Parliamentary Committee on Official Language, 11, Teen Murti Marg, New Delhi.
17. Parliament Library, Parliament House, New Delhi (15 Copies).
18. Legislative Department, Ministry of Law and Justice, New Delhi (10 Copies).
19. PS to Minister of Parliamentary Affairs, Coal & Mines.
20. PS to Minister of State in the Ministry of Parliamentary Affairs and Minister of State in the Ministry of Culture.
21. PS to Minister of State in the Ministry of External Affairs and Minister of State in the Ministry of Parliamentary Affairs.
22. PS to Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs.
23. PA to Additional Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs.
24. PA to Director, Ministry of Parliamentary Affairs.
25. PAs to Deputy Secretary (Admn.)/Deputy Secretary (YP)/Deputy Secretary (C).
26. PAs to Under Secretary (Assurance.)/(A&P)/(L-I)/(C)/(YP)/(L-II)/(Admn.).
27. All Sections/Cell in the Ministry.

S. Prakash

(Dr. Satya Prakash)

Additional Secretary to the Govt. of India

Telephone No.: 23034734